
Забайкальское

обо рение
æèçíü çà íåäåëþ

•районные вести •  культура •  спорт •  мероприятия •  заседания •  •  ЖКХ •
•  экономика •  финансы • совет •  сельское хозяйство •

официальный вестник администрации муниципального района «Забайкальский район»

23 сентября 2022 г

№39(543)

распространяется БЕСПЛАТНО

ОФИЦИАЛЬНО
Администрация муниципального района

«Забайкальский район»
РАСПОРЯЖЕНИЕ

21 сентября 2022 года				             № 312
пгт. Забайкальск

О внесении изменений в распоряжение Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» от 06 декабря 2021 
года № 285 «Об утверждении плана проверок за соблюдением трудового 
законодательства при осуществлении ведомственного контроля на 
территории муниципального района «Забайкальский район» на 2022 
год»
В целях реализации Закона  Забайкальского края от 24 декабря 2010 
года № 453-ЗЗК  «О ведомственном контроле за соблюдением трудового 
законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 
трудового права, в подведомственных организациях исполнительных 
органов государственной власти Забайкальского края и органов местного 
самоуправления», постановления  Администрации  муниципального района 
«Забайкальский район» от 27 декабря 2016 года № 671 «Об осуществлении 
межведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства 
и иных нормативных актов, содержащих нормы трудового права в 
муниципальном районе «Забайкальский район», на основании ст. 25 Устава 
муниципального района «Забайкальский район» обязывает:
1. Внести изменения в распоряжение Администрации муниципального 
района «Забайкальский район» от 06 декабря 2021 года № 285 «Об 
утверждении плана проверок за соблюдением трудового законодательства 
при осуществлении ведомственного контроля на территории 
муниципального района «Забайкальский район» на 2022 год» (далее – 
распоряжение), а именно:
1.1. в пункте 2 распоряжения исключить слова: «Кулькову Н.В.»;
1.2. приложение № 1 «План проверок выполнения коллективных договоров, 
соглашений на территории муниципального района «Забайкальский район» 
на 2022 год» к распоряжению читать в новой редакции (приложение № 1).
2. Официально опубликовать настоящее распоряжение в официальном 
вестнике «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте 
муниципального района «Забайкальский район».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

И.о. Главы муниципального района		  С.А. Рукавишников

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕН

распоряжением Администрации
муниципального района
«Забайкальский район»

От 21  сентября 2022 г. № 312

ПЛАН 
проверок за соблюдением трудового законодательства при осуществлении 

ведомственного контроля на территории муниципального района 
«Забайкальский район» на 2022 год

№ 
п/п

Наименование 
организации

Исполнитель Дата 
проведения 
проверки

1 Муниципальное 
общеобразовательное 

учреждение 
Степнинская основная 
общеобразовательная 

школа

Главный специалист по  
трудовым отношениям 
и социальной работе 

Администрации 
муниципального района 
«Забайкальский район»

март

2 Муниципальное 
дошкольное 

образовательное 
учреждение детский сад 
«Теремок» с. Абагайтуй

май

3 Муниципальное 
дошкольное 

образовательное 
учреждение детский сад 
№ 1 «Солнышко» пгт. 

Забайкальск

ноябрь

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

РАСПОРЯЖЕНИЕ
21 сентября 2022 года				              № 313

пгт. Забайкальск
О внесении изменений в распоряжение Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» от 06 декабря 
2021 года № 286 «Об утверждении плана проверок выполнения 
коллективных договоров, соглашений на территории муниципального 
района «Забайкальский район» на 2022 год»
В соответствии со статьей 51 Трудового кодекса Российской Федерации, 
приказом Министерства труда и социальной защиты населения 
Забайкальского края от 19 июня 2017 года № 1049 «Об утверждении 
Административного регламента выполнения государственной функции 
«Осуществление контроля за выполнением коллективных договоров, 
соглашений», на основании ст. 25 Устава муниципального района 
«Забайкальский район» обязывает:
1. Внести изменения в распоряжение Администрации муниципального 
района «Забайкальский район» от 06 декабря 2021 года № 286 «Об 
утверждении плана проверок выполнения коллективных договоров, 
соглашений на территории муниципального района «Забайкальский район» 
на 2022 год», а именно:
1.1. Приложение № 1 «План проверок выполнения коллективных договоров, 
соглашений на территории муниципального района «Забайкальский район» 
на 2022 год» читать в новой редакции (приложение № 1).
2. Официально опубликовать настоящее распоряжение в официальном 
вестнике «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте 
муниципального района «Забайкальский район».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
И.о. Главы муниципального района                                  С.А. Рукавишников



2 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 23 сентября 2022 год №39(543)
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
Распоряжением Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»

От 21 сентября 2022 г. № 313

ПЛАН
проверок выполнения коллективных договоров, соглашений на 

территории муниципального района «Забайкальский район» 
на 2022 год

№ 
п/п

Наименование 
организации

Срок действия коллективного 
договора (соглашения)/дата 

и номер уведомительной 
регистрации

Дата 
проведения 
проверки

1

Муниципальное 
дошкольное 

образовательное 
учреждение 

детский сад №1 
«Солнышко» 

пгт. Забайкальск

2021-2024 г.г.
27.07.2021г. № 4545 май

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 сентября 2022 года				           № 508

пгт. Забайкальск
О внесении изменений в постановление Администрации муници-
пального района «Забайкальский район» от 06 апреля 2020 года № 
293 «Об утверждении муниципальной программы «Муниципальное 
регулирование территориального развития муниципального района 
«Забайкальский район» на 2020-2026 годы»
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ре-
шением Совета муниципального района «Забайкальский район» № 42 от 
29.12.2021 года «О внесении изменений в решение Совета от25.12.2020 г. 
№ 273 Об утверждении районного бюджета муниципального района «За-
байкальский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», на 
основании сводной бюджетной росписи и статьи 25 Устава муниципаль-
ного района «Забайкальский район» Администрация муниципального 
района «Забайкальский район» постановляет:
1. Внести следующие изменения в постановление Администрации муни-
ципального района «Забайкальский район» от 06 апреля 2020 года № 293 
«Об утверждении муниципальной программы «Муниципальное регули-
рование территориального развития муниципального района «Забайкаль-
ский район» на 2020-2026 годы» (далее – Программа):
1.1. Раздел «Объёмы бюджетных ассигнований программы» паспорта 
Программы изложить в новой редакции (Приложение № 1);
1.2. Раздел «Объёмы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта 
подпрограммы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры 
муниципального района «Забайкальский район»» изложить в новой ре-
дакции (Приложение № 2);
1.3. Раздел 7 подпрограммы «Модернизация объектов коммунальной ин-
фраструктуры муниципального района «Забайкальский район»» изложить 
в новой редакции (Приложение № 3);
1.4. Преамбулу Приложения к муниципальной программе «Муниципаль-
ное регулирование территориального развития муниципального района 
«Забайкальский район» изложить в новой редакции (Приложение № 4);
1.5. Разделы 2; 2.1; 2.1.1; 2.1.1.1 Приложения к муниципальной програм-
ме «Муниципальное регулирование территориального развития муни-
ципального района «Забайкальский район» изложить в новой редакции 
Приложение № 5)
2. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном 
вестнике «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муници-
пального района «Забайкальский район» в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы муниципального района «Забайкальский район» по раз-
витию инфраструктуры, международных связей и инвестиционной поли-
тики (Рукавишникова С.А.).

Глава муниципального района			               А.В. Мочалов

Приложение № 1
к  Постановлению Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»

от 16 сентября 2022 г. №508

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«МУНИЦИПАЛЬНОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО РАЗ-
ВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН» 

НА 2020 – 2026 ГОДЫ»

Объёмы 
бюджетных 
ассигнований 
программы

Объем финансирования мероприятий программы 
составляет  100339,1 тыс. рублей, в том числе по 
годам:

2020 год – 21588,9  тыс. руб.;
2021 год – 34940,0 тыс. руб.;
2022 год – 23269,5 тыс. руб.;
2023 год – 9958.8 тыс. руб.;
2024 год – 9561,3 тыс. руб.;
2025 год – 510,3 тыс. руб.;
2026 год – 510,3 тыс. руб.

Из них: 
За счет федерального бюджета составляет  9299,4 тыс. 
рублей, в том числе по годам:

2020 год – 1499,3 тыс. руб.;
2021 год – 966,1 тыс. руб.;
2022 год – 2436,.5 тыс. руб.;
2023 год – 2436,5 тыс. руб.;
2024 год – 1961,0 тыс. руб.;
2025 год – 0,0 тыс. руб.;
2026 год – 0,0 тыс. руб.

За счёт краевого бюджета составляет 79369,4 тыс. 
рублей, в том числе по годам:

2020 год – 17754 тыс. руб.;
2021 год – 30826,4тыс. руб.;
2022 год – 17793,0 тыс. руб.;
2023 год – 6459,0 тыс. руб.;
2024 год – 6537,0 тыс. руб.;
2025 год – 0,0 тыс. руб.;
2026 год – 0,0 тыс. руб.

За счет средств районного бюджета составляет 8411,0 
тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год – 1092,5 тыс. руб.;
2021 год –2096,0 тыс. руб.;
2022 год – 1973,3  тыс. руб.;
2023 год – 2105,3 тыс. руб.;
2024 год – 1063,3 тыс. руб.;
2025 год – 510,3 тыс. руб.;
2026 год – 510,3 тыс. руб.

За счет средств местных бюджетов поселений 
составляет 3229,3 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год – 1243,1 тыс. руб.;
2021 год – 1051.5 тыс. руб.;
2022 год – 934,7 тыс. руб.;
2023 год – 0,0 тыс. руб.;
2024 год – 0,0 тыс. руб.;
2025 год – 0,0 тыс. руб.;
2026 год – 0,0 тыс. руб.

Приложение № 2
к  Постановлению Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»

От 16 сентября 2022 г. № 508

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
«МОДЕРНИЗАЦИЯ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУК-
ТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»



3З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 23 сентября 2022 год №39(543)

Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы

Объем финансирования мероприятий подпрограммы 
составляет 71994,6 тыс. рублей, в том числе по 
годам:

2020 год – 10239,6   тыс. руб.
2021 год – 28481,3  тыс. руб.
2022 год – 19228,7 тыс. руб.;
2023 год – 6960 тыс. руб.;
2024 год – 7085,0 тыс. руб.;
2025 год – 0,0 тыс. руб.;
2026 год – 0,0 тыс. руб.

Из них:
За счет краевого бюджета составляет 64733,4 тыс. 
рублей, в том числе по годам:

2020 год – 8615,7  тыс. руб.
2021 год – 26004,7 тыс. руб.
2022 год – 17552,0 тыс. руб.;
2023 год – 6218,0 тыс. руб.;
2024 год – 6343,0 тыс. руб.;
2025 год – 0,0 тыс. руб.;
2026 год – 0,0 тыс. руб.

За счет средств бюджета муниципального района 
«Забайкальский район»  составляет 4397,3 тыс. 
рублей, в том числе по годам:

2020 год – 746,2 тыс. руб.;
2021 год – 1425,1 тыс. руб.;
2022 год – 742,0 тыс. руб.;
2023 год – 742,0 тыс. руб.;
2024 год – 742,0 тыс. руб.;
2025 год – 0,0 тыс. руб.;
2026 год – 0,0 тыс. руб.

За счет средств местных бюджетов поселений 
составляет 2863,9 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год – 877,7 тыс. руб.;
2021 год – 1051,5 тыс. руб.;
2022 год – 934,7 тыс. руб.;
2023 год – 0,0 тыс. руб.;
2024 год – 0,0 тыс. руб.;
2025 год – 0,0 тыс. руб.;
2026 год – 0,0 тыс. руб.

Приложение № 3
к  Постановлению Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»

от  16 сентября  2022 г. № 508

ПОДПРОГРАММА
«МОДЕРНИЗАЦИЯ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУК-
ТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

7. ИНФОРМАЦИЯ О ФИНАНСОВОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПОДПРО-
ГРАММЫ

Объем финансирования мероприятий подпрограммы составля-
ет 71994,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год – 10239,6   тыс. руб.

2021 год – 28481,3  тыс. руб.
2022 год – 19228,7 тыс. руб.;
2023 год – 6960 тыс. руб.;
2024 год – 7085,0 тыс. руб.;
2025 год – 0,0 тыс. руб.;
2026 год – 0,0 тыс. руб.
Из них:
За счет краевого бюджета составляет 56733,4 тыс. рублей, в том 

числе по годам:
2020 год – 8615,7  тыс. руб.
2021 год – 26004,7 тыс. руб.
2022 год – 17552,0 тыс. руб.;
2023 год – 6218,0 тыс. руб.;
2024 год – 6343,0 тыс. руб.;
2025 год – 0,0 тыс. руб.;
2026 год – 0,0 тыс. руб.
За счет средств бюджета муниципального района «Забайкаль-

ский район»  составляет 4397,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 746,2 тыс. руб.;
2021 год – 1425,1 тыс. руб.;
2022 год – 742,0 тыс. руб.;
2023 год – 742,0 тыс. руб.;
2024 год – 742,0 тыс. руб.;
2025 год – 0,0 тыс. руб.;
2026 год – 0,0 тыс. руб.
За счет средств местных бюджетов поселений составляет 

2863,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 877,7 тыс. руб.;
2021 год – 1051,5 тыс. руб.;
2022 год – 934,7 тыс. руб.;
2023 год – 0,0 тыс. руб.;
2024 год – 0,0 тыс. руб.;
2025 год – 0,0 тыс. руб.;
2026 год – 0,0 тыс. руб.

Подпрограмма основана на следующих принципах:
- софинансирование проектов модернизации объектов коммунальной ин-
фраструктуры с привлечением бюджетных средств и средств внебюджет-
ных источников;
- развитие различных форм государственно-частного партнерства с це-
лью привлечения частных средств в качестве источников финансирования 
проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.
Привлечение средств бюджета Забайкальского края будет осуществляться 
в рамках реализации мероприятий краевых программ. Средствами вне-
бюджетных источников будут служить средства организаций, направля-
емые на модернизацию и реконструкцию коммунальной инфраструктуры.

Приложение № 4
к  Постановлению Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»

                                                                                                                                                      
от 16 сентября  2022 № 508

Основные мероприятия, мероприятия,
показатели и объемы финансирования муниципальной программы 

«Муниципальное регулирование территориального   развития муници-
пального района «Забайкальский район» 

№

Наименование целей, 
задач, подпрограмм, 

основных мероприятий, 
мероприятий, 

ведомственных целевых 
программ, показателей

Ед
ин

иц
а 

из
м

ер
ен

ия
 

по
ка

за
те

ля

Ко
эф

фи
ци

ен
т з

на
чи

м
ос

ти

М
ет

од
ик

а 
ра

сч
ет

а 
по

ка
за

те
ля

Ср
ок

и 
ре

ал
из

ац
ии

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь 

и 
со

ис
по

лн
ит

ел
и

Коды бюджетной 
классификации 

расходов
Значения по годам реализации

Гл
ав

ны
й 

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я

Ви
д 

ра
сх

од
ов

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

И
то

го

гр.1 гр.2 гр
. 3

гр
. 4

гр
. 5

гр
. 6

гр
. 7

гр
. 8

гр
. 9

гр
. 1

0

гр
. 1

1

гр
. 1

2

гр
. 1

3

гр
. 1

4

гр
. 1

5

гр
. 1

6

гр
. 1

7

гр
. 1

8

гр
. 1

9

гр
. 2

0

Цель «Повышение 
эффективности, 

устойчивости и надежности 
функционирования 

систем жизнеобеспечения, 
привлечение инвестиций в 
жилищно-коммунальную 

отрасль, улучшение качества 
услуг»

Х Х Х

20
20

-2
02

6 Управление 
территориального 

развития 
Администрации 
муниципального 

района «Забайкальский 
район» 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х



4 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 23 сентября 2022 год №39(543)

№

Наименование целей, 
задач, подпрограмм, 

основных мероприятий, 
мероприятий, 

ведомственных целевых 
программ, показателей

Ед
ин

иц
а 

из
м

ер
ен

ия
 

по
ка

за
те

ля

Ко
эф

фи
ци

ен
т з

на
чи

м
ос

ти

М
ет

од
ик

а 
ра

сч
ет

а 
по

ка
за

те
ля

Ср
ок

и 
ре

ал
из

ац
ии

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь 

и 
со

ис
по

лн
ит

ел
и

Коды бюджетной 
классификации 

расходов
Значения по годам реализации

Гл
ав

ны
й 

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я

Ви
д 

ра
сх

од
ов

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

И
то

го

гр.1 гр.2 гр
. 3

гр
. 4

гр
. 5

гр
. 6

гр
. 7

гр
. 8

гр
. 9

гр
. 1

0

гр
. 1

1

гр
. 1

2

гр
. 1

3

гр
. 1

4

гр
. 1

5

гр
. 1

6

гр
. 1

7

гр
. 1

8

гр
. 1

9

гр
. 2

0

Финансирование 
программы, в том числе:

Х Х Х 2020-
2026

Комитет по 
финансам 

муниципального 
района 

«Забайкальский 
район»

Х Х Х

11
85

1,
8

42
18

7,
3

21
58

8,
9

34
94

0

23
26

9,
5

99
58

,8

95
61

,3

51
0,

3

51
0,

3

14
63

78
,2

за счет федерального 
бюджета

Х Х Х

41
4,

8

16
56

,1

14
99

,3

96
6,

1

24
36

,5

24
36

,5

19
61

,0

0 0

11
37

0,
3

за счет краевого 
бюджета

Х Х Х

10
11

1,
0

39
18

3,
5

17
75

4

30
82

6,
4

17
79

3,
0

64
59

65
37

,0

0 0

12
06

63
,9

за счет районного 
бюджета

Х Х Х

13
26

,0

13
47

,7

10
92

,5

20
96

21
05

,3

10
63

,3

10
63

,3

51
0,

3

51
0,

3

11
11

4,
7

за счет бюджета 
поселений

Администрации 
поселений 

муниципального 
района 

«Забайкальский 
район»

Х Х Х 0 0

12
43

,1

10
51

,5

93
4,

7

0 0 0 0

32
29

,3

Приложение № 5
к  Постановлению Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»

от «16» сентября    2022 г. № 508

2. Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального района «Забайкальский район»»

2

Задача «Повышение надежно-
сти функционирования систем 
коммунальной инфраструкту-
ры в поселениях муниципаль-
ного района «Забайкальский 

район»

Х Х Х 2020-
2026

Управление территориального 
развития Администрации 
муниципального района 
«Забайкальский район» 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

Всего Финансирование 
подпрограммы с бюджетом 

поселений, в том числе:

Х Х Х 2020-
2026

Комитет по финансам 
муниципального района 
«Забайкальский район»

Х Х Х

95
94

,7

31
56

3,
8

10
23

9,
8

28
48

1,
3

19
22

8,
7

69
60

70
85 0 0

11
31

53
,3

за счет краевого бюджета

95
94

,7

31
15

8,
8

86
15

,7
26

00
4,

7
17

55
2,

0
62

18
63

43 0 0

10
54

86
,9

за счет районного бюджета 0 40
5

74
6,

2
14

25
,1

74
2

74
2

74
2 0 0

48
02

,3

за счет бюджетов поселений 0 0
87

7,
7

10
51

,5
93

4,
7

0 0 0 0

28
63

,9

2.1

Основное мероприятие 
«Реализация мер 
по модернизации 

объектов коммунальной 
инфраструктуры»

Х 1 Х 2020-
2026

Управление территориального 
развития Администрации 
муниципального района 
«Забайкальский район» 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

Показатель: количество 
подготовленных 

объектов коммунальной 
инфраструктуры

Ед. Х

КИОС = А / 
ПС х 100 %, 
где: А – это 

сумма нако-
пленных на 
дату расчета 

амортиза-
ционных 

отчислений 
(остаток по 

сч. 02);

2020-
2026

Управление территориального 
развития Администрации 
муниципального района 
«Забайкальский район»

Х Х Х 2 6 3 0 3 0 0 0 0 Х



5З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 23 сентября 2022 год №39(543)

2.1.1

Мероприятие  «Подготовка 
объектов коммунальной 

инфраструктуры к осенне-
зимнему периоду»

Х 1 Х 2020-
2026

Управление территориального 
развития муниципального 

района «Забайкальский 
район»,

Администрации городского и  
сельских поселений

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

Финансирование 
мероприятия, в том числе:

тыс. 
руб. Х Х Х

Комитет по финансам 
муниципального района 
«Забайкальский район»

Х Х Х
95

94
,7

31
56

3,
8

10
23

9,
6

28
48

1,
3

19
22

8,
7

69
60

,0
70

85
,0

0 0

11
31

53
,1

за счет  краевого бюджета и 
софинансирования местных 

бюджетов

Х Х Х
95

94
,7

31
15

8,
8

86
15

,7
27

64
9,

9
18

48
4,

7
62

18
,0

63
43

,0
0 0

10
80

64
,8

за счет  краевого бюджета

05
02

10
20

1 
S4

90
5

52
0

95
94

,7

27
86

3,
0

72
29

,3
26

00
4,

7
17

55
2,

0
62

18
,0

63
43

,0
0 0

10
08

04
,7

05
02

10
20

1 
S4

90
5

61
0 0

32
95

,8

13
86

,4
0 0 0 0 0 0

46
82

,2

за счет районного бюджета тыс. 
руб. Х Х Х

Комитет по финансам 
муниципального района 
«Забайкальский район»

Х Х Х 0

40
5,

0

74
6,

2
16

45
,2

74
2

74
2

74
2 0 0

50
22

,4

05
02

10
20

1 
S4

90
5

61
0 0

17
3,

5

17
1,

4
0 0 0 0 0 0

34
4,

9

05
02

10
20

1 
04

51
0

54
0 0

23
1,

5

55
5,

5
83

1,
4

74
2

74
2

74
2 0 0

38
44

,4

05
02

10
20

1 
S4

90
5

52
0 0 0 19
,3

59
3,

7
0 0 0 0 0 61

3

за счет  бюджетов  поселений тыс. 
руб. Х Х Х Администрации поселений

05
02

10
20

1 
S4

90
5

52
0 0 0

87
7,

7
10

51
,5

93
4,

7
0 0 0 0

28
63

,9

2.1.1.1

Мероприятие  «Подготовка 
к осенне-зимнему период 
объектов коммунальной 

инфраструктуры городского 
поселения «Забайкальское»

Х 1 Х 2020-
2026

Управление территориального 
развития муниципального 

района «Забайкальский 
район»,

администрация городского 
поселения «Забайкальское»

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х
Финансирование 

мероприятия, в  том числе:

тыс. 
руб. Х Х Х

Комитет по финансам 
муниципального района 
«Забайкальский район»

Х Х Х
60

12
,7

24
24

1,
0

79
48

,1
21

46
6

17
27

4,
4

62
18

,0
63

43
,0

0 0

97
50

3,
2

за счет   краевого бюджета

05
02

10
20

1 
S4

90
5

52
0

60
12

,7

24
24

1,
0

70
73

,6
20

41
4,

5
16

38
9,

4
62

18
,0

63
43

,0
0 0

94
69

2,
2

за счет бюджета городского 
поселения «Забайкальское» 05

02

10
20

1 
S4

90
5

52
0 0 0

87
4,

5
10

51
,5

88
5 0 0 0 0

28
11

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 сентября 2022 года				           № 511

пгт. Забайкальск
Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых 
объектов на территории муниципального района «Забайкальский 
район»
Во исполнение Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ 
«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в 
Российской Федерации», Приказа Министерства экономического развития 
Забайкальского края от 22 сентября 2010 г. № 115-ОД «Об установлении 
порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления 
схем размещения нестационарных торговых объектов», на основании ст.25 
Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:

1. Утвердить:
1.1. схему размещения нестационарных торговых объектов на территории 
муниципального района «Забайкальский район»                (приложение 
№ 1);
1.2. порядок рассмотрения заявлений о внесении изменений в схему 
(приложение № 2);
1.3. форму заявления и перечень документов, необходимых для внесения 
в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории 
муниципального района «Забайкальский район»            (приложение № 3).
2. Отменить постановления Администрации муниципального района 
«Забайкальский район»: 
- от 17.01.2019 года № 12 «Об утверждении схемы размещения 
нестационарных торговых объектов на территории муниципального 
района «Забайкальский район»»; 
- от 07.03.2019 года № 177 «О внесении изменений в постановление 



6 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 23 сентября 2022 год №39(543)
Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 17.01.2019 года № 12 «Об утверждении схемы размещения нестационарных 
торговых объектов на территории муниципального района «Забайкальский район»»; 
- от 19.03.2021 года № 176 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 17.01.2019 
года № 12 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального района «Забайкальский район»».
3. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское 
обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления экономического развития Администрации муниципального 
района «Забайкальский район» (Кузьмину Е.В.).

И.о. Главы муниципального района			          						              Рукавишников С.А.

Приложение 1
к постановлению Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»

от  20 сентября  2022года №511
СХЕМА 

размещения нестационарных объектов на территории муниципального района «Забайкальский район»

№ 
п/п

Место нахождения 
нестационарных торговых 

объектов

Специализация 
нестационарного 
торгового объекта

Тип торгового объекта, 
неиспользуемого для 

осуществления торговой 
деятельности

Срок осуществления 
торговой 

деятельности

Площадь 
нестационарного 

торгового объекта, 
кв.м.

Режим работы

1 Забайкальский край, 
Забайкальский район, 
пгт. Забайкальск, ул. 

Комсомольская, 8 

розничная торговля 
непродовольственной 

группы товаров

временный торговый киоск 01.09.2022 г. по 
01.08.2023 г.

35 ежедневно с 10-00 
до 20-00

2 Забайкальский край, 
Забайкальский район, 
пгт. Забайкальск, ул. 

Красноармейская, 33 В

розничная торговля 
смешанной группы 

товаров

временный торговый 
объект

(павильон)

01.09.2022 г. по 
01.08.2023 г.

50 ежедневно с 09-00 
до 22-00

3 Забайкальский край, 
Забайкальский район, 
пгт. Забайкальск, ул. 

Красноармейская, 11В

розничная торговля 
продовольственной 

группы товаров

торговый павильон 01.09.2022 г. по 
01.08.2023 г.

30 ежедневно с 09-00 
до 20-00

4 Забайкальский край, 
Забайкальский район 
пгт. Забайкальск, ул. 

Красноармейская, 62а

розничная торговля 
продовольственной 

группы товаров

торговый павильон 01.09.2022 г. по 
01.08.2023 г.

25 ежедневно с 09-00 
до 20-00

5 Забайкальский край, 
Забайкальский район,            
пгт. Забайкальск, ул. 

Красноармейская, 11д

розничная торговля 
продовольственной 

группы товаров

торговый павильон 01.09.2022 г. по 
01.08.2023 г.

10 ежедневно с 09-00 
до 22-00

6 Забайкальский край, 
Забайкальский район 
пгт. Забайкальск, ул. 

Пограничная, 36в

розничная торговля 
продовольственной 

группы товаров

объект торговли, без 
права капитального 

строительства 

01.09.2022 г. по 
01.08.2023 г.

100 ежедневно с 09-00 
до 22-00

7 Забайкальский край, 
Забайкальский район 
пгт. Забайкальск, ул. 
Комсомольская, 56л

розничная торговля 
продовольственной 

группы товаров

объект торговли 01.09.2022 г. по 
01.08.2023 г.

92 ежедневно с 09-00 
до 22-00

8 Забайкальский край, 
Забайкальский район пгт. 

Забайкальск, ул. Юбилейная, 
5а

розничная торговля 
продовольственной 

группы товаров

объект торговли 01.09.2022 г. по 
01.08.2023 г.

70 ежедневно с 09-00 
до 22-00

9 Забайкальский край, 
Забайкальский район пгт. 

Забайкальск, ул.Светлая,3а

розничная торговля 
продовольственной 

группы товаров

Для размещения торгового 
павильона

01.09.2022 г. по 
01.08.2023 г.

50 ежедневно с 09-00 
до 22-00

10 Забайкальский край, 
Забайкальский район пгт. 

Забайкальск, ул. Народная

розничная торговля 
продовольственной 

группы товаров

временный торговый 
объект

(павильон)

01.09.2022 г. по 
01.08.2023 г.

50 ежедневно с 10-00 
до 20-00

11 Забайкальский край, 
Забайкальский район 
пгт. Забайкальск, ул. 

Железнодорожная, 3г

розничная торговля 
продовольственной 

группы товаров

Для временного 
размещения объекта 

общественного питания и 
бытового обслуживания 
без права капитального 

строительства

01.09.2022 г. по 
01.08.2023 г.

70 ежедневно с 10-00 
до 20-00

12 Забайкальский край, 
Забайкальский район 
пгт. Забайкальск, ул. 

Красноармейская

розничная торговля 
продовольственной 

группы товаров

Под размещение торговой 
точки и автобусной 

остановки

01.09.2022 г. по 
01.08.2023 г.

70 ежедневно с 10-00 
до 20-00

13 Забайкальский край, 
Забайкальский район 
пгт. Забайкальск, ул. 
Красноармейская, 38

розничная торговля 
продовольственной 

группы товаров

временный торговый 
объект

(павильон)

01.09.2022 г. по 
01.08.2023 г.

30 ежедневно с 11-00 
до 19-00

14 Забайкальский край, 
Забайкальский район пгт. 

Забайкальск, ул. Шоссейная

розничная торговля 
продовольственной 

группы товаров

временный торговый 
объект

(павильон)

01.09.2022 г. по 
01.08.2023 г.

50 Ежедневно, 
круглосуточно

15 Забайкальский край, 
Забайкальский район 
пгт. Забайкальск, ул. 

Красноармейская, 23г

розничная торговля 
продовольственной 

группы товаров

временный торговый 
объект

(павильон)

01.09.2022 г. по 
01.08.2023 г.

30 ежедневно с 09-00 
до 21-00



7З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 23 сентября 2022 год №39(543)
16 Забайкальский край, 

Забайкальский район пгт. 
Забайкальск, в районе 
магазина «Дельфин»

Для размещения 
временного 

нестационарного 
объекта для 
размещения 
мастерских, 

предназначенных 
для ремонта и 
обслуживания 
автомобилей

временный 
нестационарный  объект

(павильон)

01.09.2022 г. по 
01.08.2023 г.

50 ежедневно с 10-00 
до 20-00

12 п.ст. Харанор, ул. Новая, в 
районе детского сада «Свет-

лячок»

розничная торговля 
продовольственной и 
непродовольственные 

группы товаров

временный торговый киоск 01.09.2022 г. по 
01.08.2023 г.

18 ежедневно с 10-00 
до 20-00

13 п. Красный Великан, ул. 
Предгорная около дома № 2

розничная торговля 
непродовольственной 

группы товаров

автолавка 01.09.2022 г. по 
01.08.2023 г.

10 один раз в месяц с 
10-00 до -12-00

14 с. Абагайтуй,  ул. 
Красноармейская д.3

розничная торговля 
непродовольственной 

группы товаров

временный торговый 
палатка

01.09.2022 г. по 
01.08.2023 г.

20 ежедневно с 10-00 
до 20-00

15 п. Степной ул. Новая розничная торговля 
смешанной группы 

товаров

палатка 01.09.2022 г. по 
01.08.2023 г.

24 ежедневно с 11-00 
до 19-00

16 н.п. Рудник-Абагайтуй ул. 
Гагарина, 11

розничная торговля 
продовольственной 

группы товаров

временный торговый киоск 01.09.2022 г. по 
01.08.2023 г.

21 ежедневно с 10-00 
до 18-00

17 н.п. Рудник- Абагайтуй ул. 
Садовая

розничная торговля 
продовольственной 

группы товаров

киоск 01.09.2022 г. по 
01.08.2023 г.

24 ежедневно с 10-00 
до 18-00

18 п. ст. Даурия, около здания 
№ 39

розничная торговля 
смешанной группы 

товаров

временный торговый киоск 01.09.2022 г. по 
01.08.2023 г.

100 ежедневно с 10-00 
до 20-00

19 п. ст. Даурия, напротив 
магазина «Тополек»

розничная торговля 
смешанной группы 

товаров

временный торговый киоск 01.09.2022 г. по 
01.08.2023 г.

28 ежедневно с 10-00 
до 20-00

Приложение № 2
к постановлению Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»

от «20» сентября 2022 года №511

ПОРЯДОК
рассмотрения заявлений о внесении изменений в схему размещения
нестационарных торговых объектов на территории муниципального 

района «Забайкальский район»
1. Включение нестационарных объектов торговли (далее – торговые 
объекты) в схему размещения нестационарных торговых объектов на 
территории муниципального района «Забайкальский район» (далее - 
схема) осуществляется в целях достижения установленных нормативов 
для населения, размещения торговых объектов, повышения доступности 
товаров для населения, размещения торговых объектов, используемых 
субъектами малого и среднего предпринимательства, осуществляющими 
торговую деятельность.
2. Субъект торговли, исполнитель услуг (далее - заявитель), желающий
разместить торговый объект, подает заявление в Администрацию 
муниципального района «Забайкальский район» (далее - 
Администрация). Информация о приеме заявлений размещается на 
официальном сайте муниципального района «Забайкальский район». 
Прием заявлений о внесении изменений в схему размещения 
нестационарных торговых объектов на территории муниципального 
района «Забайкальский район» осуществляется ежеквартально в течение 
15 рабочих дней с начала 3 месяца каждого календарного квартала.
Поступившие заявления по изменению адреса, специализации, площади 
объекта осуществляется в рабочем порядке в течение одного месяца со 
дня поступления заявления в Администрацию.
3. В течение 7 рабочих дней после принятия решения Администрация
извещает заявителя в письменном виде.
4. Основаниями для исключения объектов их схемы являются:
- письменное обращение заявителя;
- изменение градостроительной ситуации (планируемое капитальное
строительство, проведение работ по реконструкции, благоустройству 
территории и др.);
- поступление от ресурсоснабжающих организаций и контрольно
надзорных органов выявленных фактов о нарушениях размещения 
торговых объектов по конкретным адресам.
5. Основаниями отказа для внесения изменений в схему, кроме 
оснований, указанных в пункте 4, являются размещение торговых 
объектов:
- в полосах отвода автомобильных дорог;
- в арках зданий, на газонах, цветниках, клумбах, площадках (детских, 
для отдыха, спортивных), на дворовых территориях, на земельных 

участках многоквартирных жилых домов, в местах, не оборудованных 
подъездами для разгрузки товара, на тротуарах шириной менее 3 метров;
- ближе 5 метров от окон жилых домов и общественных зданий и
витрин стационарных объектов торговли;
- на инженерных сетях и коммуникациях и в охранных зонах
инженерных сетей и коммуникаций;
- на расстоянии 25 метров от мест сбора мусора и пищевых отходов,
дворовых уборных, выгребных ям, в случае, если размещение 
нестационарных торговых объектов уменьшает ширину пешеходных зон 
до 2 метров и менее;
- в случае, если их размещение препятствует свободному движению 
пешеходов и доступу потребителей к объектам торговли, в том числе, 
обеспечению безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов и 
иных маломобильных групп населения, беспрепятственному подъезду 
спецтранспорта при чрезвычайных ситуациях, а также соблюдению 
пожарных, санитарных и других требований, установленных 
действующим законодательством Российской Федерации; 
на оборудованных остановочных пунктах общественного
пассажирского транспорта;
в пределах треугольников видимости на нерегулируемых перекрестках и 
примыканиях улиц и дорог;
- в зонах охраны объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры);
- на придомовой территории жилых домов, в случае если земельный 
участок на данной территории находится в муниципальной 
собственности, либо собственность на который не разграничена.
Изменение специализации объекта без решения Администрации не 
допускается.
6. Не допускается размещение у нестационарных торговых объектов 
столиков, стульев, зонтиков, холодильников и другого оборудования.

 Приложение № 3
к постановлению Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»

от «20 » сентября 2022 года №511
Г лаве муниципального района

«Забайкальский район»
А.В. Мочалову

от______________________________________
(наименование юридического лица или ИП)
Юридический адрес, адрес регистрации по

мету жительства ИП: ____________________
Телефон_____________________



Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. 
Редактор: пресс-секретарь  администрации муниципального района «Забайкальский район» Редактор: пресс-секретарь  администрации муниципального района «Забайкальский район» 

 E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. тел.: 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз.  E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. тел.: 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз. 
Официальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ruОфициальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ru

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу внести в схему размещения нестационарных торговых объектов
_____________________ , расположенного по адресу: ___________
(вид торгового объекта)
Цель использования (специализация нестационарного торгового объекта)
Срок осуществления деятельности_______________________________
Площадь нестационарного торгового объекта _____________ Режим 
работы ____________
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 
«О персональных данных даю согласие на обработку предоставленных 
мною персональных данных.
К заявлению прилагаются следующие документы:
- схема расположения земельного участка на кадастровом плане 
территории с указанием
места размещения нестационарного торгового объекта;
- свидетельство о государственной регистрации индивидуального 
предпринимателя,
юридического лица (оригинал и копия);
- выписка из Единого реестра индивидуального предпринимателя, 
юридического лица
(оригинал и копия);
- уведомление о постановке на учет в налоговом органе (оригинал и 
копия);
- ассортиментный перечень.
Прием документов по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская, д. 
40 А, тел. 2-29-53, 2-27-76.

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 сентября 2022 года                                                                      № 425

г. Чита

Об установлении дополнительных ограничений времени и мест 
розничной продажи алкогольной продукции на территории 
Забайкальского края на период проведения частичной мобилизации 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 22 ноября 1995 года 
№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Законом 
Забайкальского края от 26 декабря 2011 года № 616-ЗЗК «Об отдельных 
вопросах реализации Федерального закона «О государственном 
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной 
и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции» на территории Забайкальского края» 
Правительство Забайкальского края постановляет:
1. Запретить розничную продажу алкогольной продукции в период 
проведения частичной мобилизации, объявленной Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647, на территориях 
городского округа ЗАТО п. Горный Забайкальского края, городского 
поселения «Борзинское» муниципального района «Борзинский район» 
Забайкальского края, поселка Песчанка, входящего в состав городского 
округа «Город Чита», а также на территориях муниципальных 
образований Забайкальского края в радиусе 300 метров от зданий 
военных комиссариатов, за исключением розничной продажи алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания и розничной 
продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах 
беспошлинной торговли.
2. Органам местного самоуправления муниципальных образований 
Забайкальского края разместить информацию об адресах нахождения 
военных комиссариатов на территориях соответствующих 
муниципальных образований Забайкальского края на информационных 
стендах, в печатных изданиях, а также на официальных сайтах в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности 
председателя Правительства 
Забайкальского края					    А.И.Кефер

Информация об адресах зданий и помещений Военного комиссариата 
и военно-учетных столов на  территории муниципального района 
«Забайкальский район», где запрещена розничная продажа алкогольной 
продукции в радиусе 300 метров в период проведения частичной 
мобилизации, объявленной Указом Президента Российской Федерации от 
21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации»
		    

Наименование Адрес

Военный комиссариат г. Краснокаменска, 
Краснокаменского и Забайкальского районов

п.г.т. Забайкальск, 
Нагорная, 5

Военно-учетный  стол городского поселения 
«Забайкальское»

п.г.т. Забайкальск, ул. 
Красноармейская, 9

Военно-учетный стол сельского поселения 
«Билитуйское»

п. ст. Билитуй,мкр. 
Армейский, 11

Военно-учетный стол сельского поселения 
«Черно-Озерское»

п. ст. Харанор,

ул. Новая, д. 22

Военно-учетный стол сельского поселения 
«Абагайтуйское»

с. Абагайтуй,

ул. Красноармейская, 
д. 30

Военно-учетный стол сельского поселения 
«Даурское»

п. ст. Даурия, д. 10

Военно-учетный стол сельского поселения 
«Степное»

п. Степной, ул. Новая, 
д. 17

Военно-учетный стол сельского поселения 
«Рудник-Абагайтуйское»

н.п. Рудник-
Абагайтуй, ул. 
Садовая, д. 9

Военно-учетный стол сельского поселения 
«Красновеликанское»

с. Красный Великан, 

ул. Предгорная, д. 2

Извещение о проведении общественного обсуждения проекта 
постановления
Администрации муниципального района «Забайкальский район» 
«Об утверждении Программы профилактики нарушений рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального земельного контроля на территории 
сельских поселений муниципального района «Забайкальский район» на 
2023 год.
В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.06.2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки 
и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым Законом 
ценностям, предлагаем всем заинтересованным лицам (учреждениям, 
организациям, предприятиям, общественным объединениям, 
предпринимателям, физическим лицам) принять в обсуждении проекта 
постановления Администрации муниципального района «Забайкальский 
район» «Об утверждении Программы профилактики нарушений рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального земельного контроля на территории 
сельских поселений муниципального района «Забайкальский район» на 
2023 год.
Ознакомиться с текстом документа можно в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет, на сайте муниципального района 
«Забайкальский район» www.zabaikalskadm.ru, подраздел «Программы 
профилактики»  в разделе «Контрольно - надзорная деятельность».
Общественное обсуждение проводится с 01.10.2022 года по 01.11.2022 
года.
С целью изучения общественного мнения относительно данного 
документа просим внести замечания и предложения.
Замечания и предложения просим направлять на электронную почту: 
zabaikalsk-40@mail.ru или по тел. 8/30251/3-12-60.


